Il m'est arrivé plusieurs fois qu'ayant donné le signal du saint sacrifice, toutes choses étant préparées, et le peuple réuni dans l'église, le servant de messe, le seul que j'eusse à ma disposition, n'est pas venu. Dans ces circonstances, m'était-il permis, pour satisfaire ma dévotion, et celle des fidèles, de célébrer la sainte messe? Notez que ce n'était ni un dimanche, ni un jour de fête.

Quand, en vertu de l'indult apostolique ¹, nous célébrons sans servant, devons-nous réciter deux fois le *Confiteor* au commencement de la messe; ou une fois suffit-elle, comme dans les heures canoniales?

I. 1^o Le sentiment assez commun des théologiens est que,

(1) Les pouvoirs spéciaux, accordés aux missionnaires de plusieurs pays, les autorisent à célébrer *sine ministro*.

si l'on peut du moins avoir quelqu'un (pas une femme toutefois), pour assister à l'autel, présenter les burettes, porter le livre, ne sût-il pas un mot des réponses, il est permis de célébrer le saint sacrifice. « Si curatus, dit Possevin ¹, sit in loco ubi nullum ministrum habeat, qui respondere sciat, et celebret absque necessitate, dummodo habeat qui urceolos ministret, et sit mas, non fœmina. poterit ipse sibi respondere ². Et tam Sotus quam Azor non admittunt feminam, etiam in necessitate.

« Videtur autem quod possit sibi respondere, nam rubrica Missalis recogniti a Clemente VIII (cap. 4, *ritus servandi in celebr. missæ*), habet : si minister, vel qui intersunt celebranti non respondeant ad *kyrie eleison*, ipse solus novies dicat, et cum quæ dicuntur de *kyrie eleison*, possint etiam intelligi de psalmo *judica me Deus*, etc., et de aliis, quia omnium eadem ratio, tuto videtur dicendum ut supra. Et si adsit qui sciat respondere, sed non valeat ministrare urceolos propter chiragram, vel aliud impedimentum, ipse curatus poterit sibi ministrare.

« Deducitur ex Henriquez ³, qui hoc concedit quando, cœpta missa, puer qui ministrabat discessit, puta ut quæreret vinum vel aliud, et exspectatus per aliquam moram rationabilem, non revertitur. Nam in utroque casu par est ratio sibi ministrandi. Consularem tamen pro viribus ab hoc abstinere, et non condemnarem de peccato curatum, qui ita, etiam sæpe, ageret, dum esset in loco in quo non adesset aliquis qui sciret respondere, nec aliunde posset haberi, quia recte posset dici istam necessitatem non habere legem. Et

(1) *De officio curati*, cap. II, n. 9, pag. 30, edit. 1617.

(2) Sylvester, v. *Missæ*, I, quæst. 2, not. 2; Sotus, dist. XIII, quæst. 2, art. 5. column. ante finem; Azor, *Instit. moral.*, part. I, lib. 10, cap. 29, quæst. 2.

(3) *Summ. theol. moral.* lib. IX, cap. 30, n. 5.

Suarez ¹, in defectum ministri nescientis respondere, docet sacerdotem posse præire dicendo quæ veniunt respondenda, et ministrum sequi recitando verba sacerdotis.

« Et si quis habeat ministrum, qui male respondeat, puta, multa in notabili parte omittat, vel corrupte proferat, celebret, et non curet, quia cum sit error iste frequens, maxime inter idiotas, hactenus de illo dubitantem non vidi. »

Le P. D'Abreu emprunte presque mot pour mot le texte de Possevin, et en adopte toutes les opinions ². Il est inutile de le citer.

Les théologiens allemands sont en général favorables à cette opinion.

Voici ce qu'en dit le Père Sporer ³ : « Ministri altaris duplex est officium : scilicet sacerdoti respondere et necessaria subministrare ; et quidem hoc posterius est magis necessarium quam illud prius. Quando ergo non potest haberi qui respondeat, habeatur saltem qui reliqua ministri officia præstet ; et quisquis obvius instruatur derebus porrigendis, sacerdote sibi ipsi respondente, saltem quando adest necessitas celebrandi, ut omnes consulunt.

« Quin etiam si habeatur minister qui possit omnia facere præter respondere, quales sæpe sunt æditui rustici, Laymann merito permittit tibi, ut ex sola devotione cum illo celebres, quemadmodum factitant in pagis multi parochi, quorum morem, quamdiu nequeunt habere peritiorem ministrum, merito ait esse tolerandum. At vero ut ex sola quantavis devotione (etiam ad animam e purgatorio liberandam), ait Gobath, absque omni ministro celebres, qui concederet, vidi neminem. »

(1) *In. III partem*, tom. 3, quæst. 83, disput. 88, sect. 2, *in fine*.

(2) *Instit. Parochi*, lib. iv, n. 108, et ss.

(3) *Theolog. sacram.* part. II, cap. vi, n. 389.

Reiffenstuel dit aussi ¹ : « Item Laymann, Sporer, et Lacroix defendunt hanc praxim Germaniæ, qua in multis pagis celebrari solet nullo præsentate, qui respondere noverit, bene tamen substituto, v. g., ædituo rustico, qui alias cæremonias exequatur, portando librum ab uno cornu ad aliud, ministrando urceolos, etc. Atque tali modo licere celebrationem missæ etiam extra necessitatem, ex sola devotione dici solitam, tenet cum Laymann Sporer, cum saltem habeatur aliquo modo minister in Missali requisitus. »

Laymann n'est pas aussi formel que le disent ces auteurs ²; mais les moralistes plus récents ne font aucune difficulté de souscrire à l'opinion de Possevin. « Posset, dit *Pric Kartz* ³, ubi mas haberi non potest, qui sacerdoti respondeat, respondere fœmina a longe, non quasi ministrans altari, sed vice populi : ad quod practicandum, videtur non requiri absoluta necessitas celebrandi, major tamen causa quam sola devotio. Poterit etiam in tali casu sacerdos respondere sibi ipsi, sicut facit, dum recitat horas canonicas, et urceolos et alia servitia procurare sibi exhiberi per alium. » Nous lisons également dans Sasserath ⁴ : « Ex gravi præcepto requiritur minister; in necessitate, ut, v. g., populus missam audiat, magis pro viatico, licite celebras sine ministro; ex sola devotione, cum tali